
 

คู่มือประชาชน 
การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

  ขอบเขตการให้บรกิาร 
 
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และหน้าที่ของผู้ประกอบการที่ต้องจัดท า 
 องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ออกข้อบัญญัติองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดราชบุรีเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ พ.ศ.2555  
ในเขตจังหวัดราชบุรี  มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม  2555 เป็นต้นไป  โดยมี
อัตราจัดเก็บมวนละ  9.30  สตางค์  และก าหนดให้ผู้ค้าช าระค่าภาษีภายในวันที่  20  
ของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น  หากเกินก าหนดช าระ
ต้องเสียเบี้ยปรับเงินเพิ่ม  โดยมีวิธีการ  ดังนี ้
 1.  ยื่นแบบ อบจ.01-4/1 และ อบจ.01-6/1 ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่            
ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีก าหนดหรือสถานที่อื่นตามที่ประกาศก าหนด
ภายในวันท่ี 20 ของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 
 2. ผู้ประกอบการช าระภาษียาสูบมิได้อยู่ ในจังหวัดราชบุรีต้องส่งแบบ  
รายการช าระภาษีตามข้อ 1  พร้อมเช็คช าระเงินภาษีทางไปรษณีย์ภายในวันที่ 20     
ของเดือนถัดไป  

สถานที่/ช่องทางการให้บริการ 

 1.  ผู้ประกอบการที่อยู่ในเขตจังหวัดราชบุรี  ยื่นแบบรายการและช าระภาษี  
ณ  องค์การบริหารส่วนจังหวดัราชบุรี  กองคลัง  ช้ัน  2  (ฝ่ายเร่งรดัและจดัเก็บรายได้) 
      โทรศัพท/์โทรสาร  :  0 – 3233 - 7853 
 2.  ผู้ประกอบการที่อยู่นอกเขตจังหวัดราชบุรี  ยื่นแบบรายการและช าระเช็ค
ภาษีส่ งทางไปรษณีย์ภายในวันที่   20  ของเดือนถัดไป  โดยจ่าหน้าซองถึ ง          
“นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  กองคลัง  ช้ัน 2  ฝ่ายเร่งรัดจัดเก็บรายได้         
ถนนอ าเภอ  ต าบลหน้าเมือง  อ าเภอเมืองราชบุรี  จังหวัดราชบุรี  70000”  

 หมายเหตุ  :  1.  กรณียาสูบในประเทศ  โรงงานยาสูบกระทรวงการคลังจะ
เป็นผู้สั่งจ่ายเช็คให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี โดยผู้ประกอบการตัวแทน (ป.1) 
เป็นผู้น าส่งให้ 
        2.   องค์การบริหารส่วนจั งหวัดราชบุรี โดย   กองคลั ง         
ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้  ให้บริการจัดเก็บภาษีนอกสถานที่ ณ สถานประกอบ      
การค้ายาสูบ  (ป.1) 
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แผนผังขั้นตอนและระยะเวลาการปฏิบัติงาน 
การจัดเก็บภาษีบ ารุงค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้ายาสูบ 

     
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สรุป 2 ขั้นตอน  1จุดบริการปฏิบัติงานภายใน 4 นาที 

 

 

 

 

 

ผู้ประกอบการยื่นแบบรายการช าระค่าภาษียาสูบ 
และเจา้หน้าท่ีออกเลขทะเบียนรับ ลงทะเบียนคุม 

 

เจ้าหน้าท่ีรับแบบเพื่อตรวจสอบความ
ถูกต้องของแบบรายการช าระภาษ ี

ถูกต้อง 
ออกใบเสร็จ 

 

ไม่ถูกต้อง 
ส่งคืนแก้ไข 

ขั้นตอนที่ 1 ( 2 นาที ) 

 
 

ขั้นตอนที่ 2 ( 2 นาที ) 
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ระยะเวลาเปิดให้บริการ  
    วันจันทร์  ถึง วันศุกร์ ( เว้นวันหยุดราชการและวันหยุดนักขัตฤกษ ์)                    
      ตั้งแต่เวลา  08.00  น.  -  17.00  น.   

ค่าธรรมเนียมอัตราภาษี 
    การยื่นช าระภาษไีม่เสียค่าธรรมเนียม 
    อัตราภาษีมวนละ 9.30 สตางค ์
    เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
    1. ไม่ยื่นแบบพร้อมกับช าระภาษีในเวลาที่ก าหนดเสียเบี้ยปรับ 2 เท่า        
       ของเงินภาษี + เงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 
    2. ยื่นแบบพร้อมช าระภาษีแตไ่ม่ถูกต้อง/ผดิพลาด เสียเบี้ยปรบั 1 เท่า 
           ของเงินภาษีท่ีเสียขาด + เงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 

การรับเรื่องร้องเรียน 
ถ้าการให้บริการไมเ่ป็นไปตามข้อตกลงที่ระบไุว้ข้างต้นสามารถติดตอ่ร้องเรียนได้ที ่
1.  กล่องรับแสดงความคดิเห็น ณ จุดบริการ 
2.  ผ่าน E – Mail: rbincome@gmail.com 
3.  เว็ปไซค์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุร ี     
     :  http://www.ratchaburipao.go.th  
4.  เว็ปไซด์ฝา่ยเร่งรัดและจดัเก็บรายได้ 
    :  http://www.ratchaburipao.go.th/klang/th 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

สารบัญ 

  
      หน้า 

ขอบเขตการให้บริการ      1  
     -  หลักเกณฑ์  วิธีการและหนา้ที่ของผู้ประกอบการที่ต้องท า        1 
     -  สถานท่ี/ช่องทางการให้บริการ            1 
แผนผังขั้นตอนและระยะเวลาการปฏิบัติงาน                 2 
ระยะเวลาเปิดให้บริการ      3 
ค่าธรรมเนียมอตัราภาษ ี      3  
การรับเรื่องร้องเรียน                   3 
ภาคผนวก 1 (แบบฟอร์มการยื่นเอกสาร )     
ภาคผนวก 2 (ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด) 
บรรณานุกรม 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

ภาคผนวก 1 

 



 
 

ภาคผนวก 2 
 

 
 

 

 

 

 



 

บรรณานุกรม 

-  พระราชบัญญตัิองค์การบริหารส่วนจังหวัด  พ.ศ.2540 และแก้ไขเพิ่มเตมิถึง            
   (ฉบับท่ี 4) พ.ศ.2552  มาตรา 45(1), 51(1), 56 และมาตรา 64(2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
เรื่อง  การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ  

 พ.ศ. 2555 
---------------------------- 

 
หลักการ 

               ตามเจตนารมณ์แห่ งรั ฐธรรมนูญแห่ งราชอาณาจัก รไทย  
พุทธศักราช  2550  มาตรา  283  และพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
พ.ศ. 2540 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2546  มาตรา  45 (1) มาตรา 51 (1)  
และมาตรา  64 (2)  ก าหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจออกข้อบัญญัติ    
เพื่อเรียกเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าในเขตจังหวัด คือ ยาสูบ  
ซึ่งก าหนดให้สามารถจัดเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  จากผู้ค้ายาสูบ      
ได้ไม่เกินมวนละสิบสตางค์  และองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  ได้ตราข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  เรื่อง  การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด      
พ.ศ. 2542 และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2548  โดยองค์การบริหารส่วน
จังหวัดราชบุรีได้มอบอ านาจให้กรมสรรพสามิตเรียกเก็บภาษีแทน 
 

เหตุผล 

  เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีและเพิ่มพูนรายได้ของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดในการพัฒนาท้องถิ่นและอ านวยประโยชน์แก่ประชาชนใน
เขตจังหวัดตามอ านาจหน้าที่   องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีจึงเห็นสมควร
ด าเนินการปรับปรุงข้อบัญญัติในการเรียกเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจาก
การค้ายาสูบในเขตจังหวัด  ให้เป็นมาตรฐานเกิดความเป็นธรรมโดยองค์การบริหารส่วน
จังหวัดราชบุรีเป็นผู้จัดเก็บภาษีเอง  จึงจ าเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้ 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
เรื่อง  การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีจากผู้ค้ายาสูบ 

พ.ศ. 2555 
--------------------------- 

 
  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 45 (1) มาตรา 51 และมาตรา 
64 แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และแก้ไขเพิ่มเติม 
(ฉบับท่ี  3)  พ.ศ.  2546  องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี   โดยความเห็นชอบของ 
สภาองค์การบริหาส่วนจังหวัดราชบุรี จึงตราข้อบัญญัตไิว้ ดังต่อไปนี ้                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้คา้ยาสบู พ.ศ. 2555 ” 
  ข้อ 2  ข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่   1  เดือน ตุลาคม     
พ.ศ. 2555 เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
(1) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี   เรื่อง     

การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  พ.ศ. 2542 
(2) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี   เรื่อง      

การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2548       
บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัด และระเบียบ

ปฏิบัติอื่น ในส่วนที่มีบัญญัติไว้แล้วซึ่งขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติแห่งข้อบัญญัตินี้  ให้ใช้
ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
“ภาษ”ี หมายความว่า ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่เรียกเก็บ

ตามข้อบัญญัตินี ้
“สินค้า”  หมายความว่า  ยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตและบุหรี่ซิการ์ 
                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



 
 
 
 
“การค้าในเขตจังหวัด”  หมายความว่า  การค้าส่งหรือค้าปลีกสินคา้

ภายในเขตจังหวัดราชบุรี  
“ผู้ค้า”  หมายความว่า  เจ้าของหรือผู้จัดการหรือบุคคลอื่นซึ่ง

รับผิดชอบในการด าเนินงานของการค้าในเขตจังหวัด              
“พนักงานเจ้าหน้าที่”   หมายความว่า  นายกองค์การบริหาร   

ส่วนจังหวัด รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด  ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด   
รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด  และข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ่งนายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้ง 

“นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด”  หมายความว่า  นายกองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  หรือผู้รักษาการแทนนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  
หรือผู้ปฎิบัติราชการแทนนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  หรือผู้ปฏิบัติหน้าที่
แทนนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

“องค์การบริหารส่วนจังหวัด”  หมายความว่า  องค์การบริหาร  
ส่วนจังหวัดราชบุรี 

 “ภาษีอากรค้างช าระ”  หมายความว่า  ภาษีตามข้อบัญญัตินี้ที่มิได้
ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับช าระภาษีภายในระยะเวลาที่ก าหนดตามข้อบัญญัตินี้ และ
ภาษีที่ช าระไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดท าให้จ านวนภาษีท่ีต้องเสียขาดไป 

ข้อ 5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เป็นผู้รักษาการ
ตามข้อบัญญัตินี้  และมีอ านาจออกประกาศและระเบียบเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตาม
ข้อบัญญัตินี้ 

ประกาศและระเบียบตามวรรคหนึ่ง เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย 
ณ  ส านักงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีแล้ว  ให้ใช้บังคับได้ 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

หมวด 1 
บทท่ัวไป 

---------------------------- 
 

ข้อ 6  ภาษีตามข้อบัญญัตินี้ให้อยู่ในอ านาจหน้าที่และการควบคุม
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

ข้อ 7  ให้ผู้ค้าส่งหรือค้าปลีกยาสูบชนิดบุหรีซ่ิกาแรต หรือบุหรี่ซิการ์
ภายในเขตจังหวัดราชบุรี  แต่ไม่รวมถึงผู้ค้าที่มีหลักฐานการแสดงว่าได้ซื้อหรือได้รับ
ยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต หรือบุหรี่ซิการ์ จากผู้ค้าที่ได้จดทะเบียนสถานการค้าและได้เสีย
ภาษีภายในเขตจังหวัดราชบุรีแล้ว เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามอัตราที่ก าหนดในหมวด  2 
ของข้อบัญญัตินี้ ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น  

ข้อ 8  ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีของการค้ายาสูบให้เกิดขึ้น
ในเวลาที่ได้รับมอบสินค้ายาสูบเข้าไว้ในสถานการค้า 

ข้อ 9 หนังสือเรียก หนังสือแจ้งให้เสียภาษี หรือหนังสืออื่นที่มีถึง
บุคคลใดเพื่อปฏิบัติการตามข้อบัญญัตินี้  ให้ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  หรือให้
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด  หรือพนักงานเจ้าหน้าที่น าไปส่ง  ณ  ภูมิล าเนา  
หรือส านักงานของบุคคลนั้นในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลา   
ท าการของบุคคลนั้น  ถ้าไม่พบผู้รับ  ณ  ภูมิล าเนาหรือส านักงานของผู้รับจะส่งให้แก่
บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว  และอยู่หรือท างานในบ้านหรือส านักงานท่ีปรากฏว่าเป็น
ของผู้รับนั้น ก็ได้  

ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือตามวิธีในวรรคหนึ่งได้  จะกระท าได้โดยวิธี
ปิดหนังสือนั้นในที่ซึ่งเห็นได้ง่าย  ณ  ส านักงาน  สถานการค้า  หรือถิ่นที่อยู่ของผู้รับ  
ต่อหน้าพนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจ  หรือโฆษณาข้อความย่อในหนังสือพิมพ์
ท้องถิ่นที่จ าหน่ายหรือปกติในท้องถิ่นนั้นก็ได้ 

เมื่อได้ปฏิบัติการตามวิธีการดังกล่าวในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้ว  
ให้ถือว่าผู้รับได้รับหนังสือน้ันแล้ว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

หมวด 2 
อัตราภาษีท่ีเรียกเก็บ 

---------------------------- 
 

ข้อ  10  อัตราภาษียาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต และบุหรี่ซิการ์  อัตรา
มวนละ 9.30 สตางค์ 
 

หมวด 3 
การจดทะเบียน 

---------------------------- 
 

ข้อ 11 ให้ผู้ค้าจดทะเบียนสถานการค้าต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตาม
แบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดแห่งท้องที่       
ที่สถานการค้าตั้งอยู่หรือสถานที่อื่นตามที่นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดประกาศ
ก าหนด ภายในระยะเวลา ดังนี้ 

(1) ในกรณีที่ประกอบการค้าอยู่ก่อนข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้     
ให้ผู้ค้าจดทะเบียนสถานการค้าภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

(2) ในกรณีที่ประกอบการค้าเมื่อข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับแล้ว      
ให้ผู้ค้าจดทะเบียนสถานการค้าภายในสามสิบวันนับแต่วันเริ่มด าเนินการค้าในเขต
จังหวัด  

ให้ถือว่าใบอนุญาตขายยาสูบหรือน าออกแสดงเพื่อขายยาสูบชนิด
บุหรี่ซิกาแรตหรือบุหรี่ซิการ์ที่เจ้าพนักงานสรรพสามิตออกให้เป็นทะเบียนสถานการค้า
ตามวรรคหนึ่งด้วย 

ข้อ 12 เมื่อผู้ค้าได้ยื่นค าขอจดทะเบียนสถานการค้าโดยถูกต้องแล้ว  
ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือผู้ที่ ได้ รับมอบหมายออกใบทะเบียน         
สถานการค้าให ้
  ข้อ 13  ผู้ค้าต้องแสดงใบทะเบียนสถานการค้าไว้ในที่เปิดเผย     
ซึ่งเห็นได้ง่าย  ณ  สถานการค้าหรือส านักงานผู้ค้า 
  ข้อ 14 เมื่อผู้ค้าจะย้าย  เลิก  โอน  หรือควบสถานการค้า ให้แจ้ง
การย้าย เลิกโอน หรือควบสถานการค้า  ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด 
ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดแห่งท้องที่ที่สถานการค้าตั้งอยู่ หรือสถานที่อื่นตามที่
องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด ก่อนวันย้าย วันเลิก วันโอน หรือวันควบสถานการค้า
ไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

หมวด 4 
การยื่นแบบรายการภาษีและการช าระภาษ ี

---------------------------- 
 

ข้อ 15 ให้ผู้ค้ายื่นแบบรายการภาษี ตามแบบที่องค์การบริหารส่วน
จังหวัดก าหนดพร้อมกับช าระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่  ณ  กองคลัง  องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดราชบุรี  หรือสถานที่อื่นตามที่นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดประกาศ
ก าหนด ภายในวันที่ยี่สิบของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษี
เกิดขึ้น 

เศษของหนึ่งบาทของภาษีที่ต้องช าระตามวรรคหนึ่งให้ปัดท้ิง 
  ข้อ 16  ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินภาษีเป็น
หนังสือต่อผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี ให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีช าระภาษีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่
ได้รับแจ้ง 
 

หมวด 5 
อ านาจพนักงานเจ้าหน้าท่ี 
---------------------------- 

 
ข้อ 17  ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ ดังต่อไปนี้ 
(1)  ประเมินภาษี  เบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม ตามข้อบัญญัตินี้จากผู้มี

หน้าท่ีเสียภาษี   เมื่อผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่ข้อบัญญัติ
นี้ก าหนด หรือผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาด   
ท าให้จ านวนภาษีท่ีต้องเสียขาดไป หรือผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือ
ค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่  หรือไม่ยอมตอบค าถามของพนักงานเจ้าหน้าที่อันเป็น
สาระส าคัญเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่สามารถแสดง
หลักฐานเพื่อการค านวณภาษี 

เมื่อประเมินแล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินเป็นหนังสือต่อ
ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี

(2) มีหนังสือสอบถามหรือเรียกผู้ค้าหรือบุคคลใดที่เกี่ยวข้องมาให้
ถ้อยค า หรือให้ส่งบัญชี เอกสารหลักฐาน หรือสิ่งอื่นที่จ าเป็นเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไป
ตามข้อบัญญัตินี้  ทั้งนี้  ต้องให้เวลาบุคคลนั้นไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับค าสั่ง
นั้น 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
หมวด 6 

บัญชีหลักฐานและการปฏิบัต ิ
---------------------------- 

 
ข้อ 18 ให้ผู้ค้าท าบัญชีประจ าวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับ

สินค้าท่ีจ าหน่ายตามแบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด   
บัญชีประจ าวันตามวรรคหนึ่ง  ให้ท าให้แล้วเสร็จภายในสามวัน   

นับแต่วันที่มีเหตุที่จะต้องลงรายการนั้นเกิดขึ้น  และให้เก็บรักษาไว้ไม่น้อยกว่าห้าปีที่
สถานการค้าพร้อมทั้งเอกสารประกอบการลงบัญชีดังกล่าว 

งบเดือนตามวรรคหนึ่ง  ให้ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดแห่งท้องที่ท่ีสถานการค้าตั้งอยู่  หรือสถานที่อื่นตามที่องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดก าหนด  ภายในวันท่ียี่สิบของเดือนถัดไป 

 
หมวด 7 

การเปรียบเทียบคดี 
---------------------------- 

 
ข้อ 19 ให้ความผิดตามข้อบัญญัตินี้เป็นความผิดที่เปรียบเทียบได้ 

และให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด         
ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด  รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ่งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้งเป็นผู้มีอ านาจ
เปรียบเทียบ 

เมื่อผู้กระท าผิดได้ช าระค่าปรับตามจ านวนที่เปรียบเทียบ ภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่มีการเปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา 

เงินค่าปรับตามวรรคสอง ให้ เป็นรายได้ขององค์การบริหาร       
ส่วนจังหวัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

หมวด  8 
เบ้ียปรับและเงินเพ่ิม 

---------------------------- 
 

ข้อ  20 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเสียเบี้ยปรับในกรณีและอัตรา ดังต่อไปนี้ 
(1) ในกรณีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับช าระภาษีภายใน

ก าหนดเวลาตามหมวด  4 ไม่ว่าจะได้จดทะเบียนสถานการค้าไว้แล้วหรือไม่ ให้เสียเบี้ย
ปรับอีกสองเท่าของเงินภาษ ี

(2) ในกรณีที่ได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับช าระภาษีไว้ไม่ถูกต้อง
หรือมีข้อผิดพลาด  ท าให้จ านวนภาษีที่ต้องเสียขาดไป  ให้เสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเท่าของ
เงินภาษีท่ีเสียขาดไปนั้น 

ข้อ 21 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ช าระภาษีหรือน าส่งภาษีไม่ครบถ้วน
ภายในก าหนดเวลาตามบทบัญญัติข้อ  ๒๐  ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 
หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องช าระหรือน าส่ง  โดยไม่รวมเบี้ยปรับ และการ
ค านวณเงินเพิ่มดังกล่าวมิให้คิดทบต้น 

การค านวณเงินเพิ่มให้เริ่มนับเมื่อพ้นก าหนดเวลายื่นแบบแสดง
รายการภาษี  แต่เงินเพิ่มที่ค านวณได้ มิให้เกินกว่าจ านวนภาษีที่ต้องช าระหรือน าส่ง 

ข้อ 22  เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม อาจงดหรือลดลงได้ตามระเบียบที่
องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด  เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ให้ถือเป็นเงินภาษีบ ารุง
องค์การบริหารส่วนจังหวัด                                                          
 

หมวด  9 
การบังคับช าระภาษีอากรค้างช าระ 

---------------------------- 
 

ข้อ 23  การบังคับเรียกเก็บภาษีอากรค้างช าระ  ให้พนักงาน
เจ้าหน้าท่ีด าเนินการ  ตามมาตรา 70  แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
พ.ศ. 2540  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
     คู่มือประชาชน 

การเก็บภาษีบ ารุง 

องค์การบริหารส่วน

จังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ 

 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุร ี

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



หมวด 10 
บทก าหนดโทษ 

---------------------------- 
ข้อ 24 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อ 11 หรือข้อ 13 หรือข้อ 14 

หรือข้อ 15 หรือข้อ 18  ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าพันบาท 
ข้อ 25  ผู้มีหนา้ที่เสียภาษีผู้ใดไมย่ื่นแบบรายการภาษีเพื่อหลีกเลี่ยง

หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสยีภาษี ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับไม่เกิน
หนึ่งหมื่นบาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ 

ข้อ 26 ผู้ ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค า         
อันเป็นเท็จ น าพยานหลักฐานเท็จมาแสดง หรือยื่นบัญชี หรือเอกสารอันเป็นเท็จ เพื่อ
หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษี ต้องระวางโทษจ าคุก ไม่เกินหกเดือนหรือปรับไม่เกิน
หนึ่งหมื่นบาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ 
 

หมวด 11 
บทเฉพาะกาล 

---------------------------- 
ข้อ 27  บรรดาข้อบัญญัติที่ให้ยกเลิกตามข้อ 3 แห่งข้อบัญญัตินี้ให้

ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีที่ค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่
ข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

ข้อ 28 บรรดาประกาศ ระเบียบ หรือค าสั่งที่ออกตามข้อบัญญัติที่
ให้ยกเลิกตามข้อ 3 แห่งข้อบัญญัตินี้ ให้คงใช้บังคับได้ต่อไปเพียงเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับ
ข้อบัญญัตินี้ ทั้งนี้ จนกว่าจะได้มีประกาศ ระเบียบ หรือค าสั่งที่ออกตามข้อบัญญัตินี้     
ใช้บังคับ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ข้อ 29  เพื่อให้การด าเนินการดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย
และต่อเนื่องจึงให้กรมสรรพสามิตด าเนินการส่งมอบภาระกิจที่เกี่ยวข้องให้แล้วเสร็จ
ภายใน 90 วัน นับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ   
 
                                         ประกาศ  ณ วันที่  1  เดือน ตุลาคม  พ.ศ. 2555
   
                           
 
        (นายวันชัย  ธีระสัตยกุล) 
                                                      นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
 
        เห็นชอบ 
 
(ลงช่ือ)  
        (นายปิติธรรม  ฐิติมนตรี) 
รองผู้ว่าราชการจังหวัด รักษาราชการแทน 
      ผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวดัราชบุร ี

เรื่อง  ประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวดัราชบุร ี

-------------------------------------------------- 

   ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ได้พิจารณาเห็นชอบร่าง
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  เรื่อง การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ  พ.ศ. 2555 ในการประชุมสมัยวิสามัญ สมัยที่ 2 ประจ าปี 
2555 เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2555 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีและ
เพิ่มพูนรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดในการพัฒนาท้องถิ่นและผู้ว่าราชการ
จังหวัดราชบุรี ได้พิจารณาเห็นชอบด้วยกับร่างข้อบัญญัติฉบับดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว 

   บัดนี้ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ลงนามใช้บังคับ
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ  พ.ศ. 2555  โดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม    
พ.ศ. 2555 เป็นต้นไป ฉะนั้นอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 56 วรรคสอง               
แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) 
พ.ศ.2552 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ   ณ   วันท่ี  1   ตุลาคม   พ.ศ. 2555 

 

 

 (นายวันชัย    ธีระสัตยกุล) 
 นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 


